[image: image1.png]

     М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

       Ярославского муниципального района

   шестого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

   30.04.2015                                                                                                                                 №27
	Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Ярославского муниципального района

В соответствии с абзацем шестым части 4 статьи 41, статьей 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований                 от физических и юридических лиц в бюджет Ярославского муниципального района согласно приложению 1.
2. Опубликовать решение в газете "Ярославский агрокурьер".

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по бюджету, финансам и налоговой политике                        (А.А. Юдаев).
4. Решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава Ярославского                                Председатель Муниципального Совета

муниципального района                         Ярославского муниципального района

__________________ Т.И.Хохлова        ___________________ Ю.А.Лазарев

«___»_________________ 2015             «___»_________________ 2015

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального
Совета ЯМР шестого созыва
от 30.04.2015 № 27
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Ярославского муниципального района
Настоящее Положение разработано в соответствии с абзацем шестым  части 4 статьи 41, статьей 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, Уставом Ярославского муниципального района и устанавливает порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений от физических                      и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет Ярославского муниципального района.

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1. Добровольные пожертвования (далее - пожертвования) - дарение имущества, вещи (включая денежные средства и ценные бумаги) или права их использования в общеполезных целях.

3. Одаряемый – Ярославский муниципальный район в лице Администрации Ярославского муниципального района, либо уполномоченного Администрацией Ярославского муниципального района структурного подразделения с правами юридического лица.

4. Жертвователь - физическое или юридическое лицо независимо                    от организационно-правовой формы, в том числе партии, некоммерческие организации, осуществляющие пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе. Размер (объем) добровольных пожертвований                  не ограничен.

Жертвователи вправе определять цели и назначения пожертвований               на решение вопросов местного значения, указанных в Федеральном законе          от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставе Ярославского муниципального района.

Принятие решения о пожертвовании не требует чьего-либо разрешения или согласия, а также принятия муниципального правового акта.

1. Общие положения.
1.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц,                  в том числе добровольные пожертвования (далее – безвозмездные поступления), зачисляются в бюджет Ярославского муниципального района и учитываются по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные
2
поступления в бюджеты муниципальных районов» в соответствии с целями, указанными в настоящем Положении.
2. Порядок зачисления в бюджет Ярославского муниципального района безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц,  в том числе добровольных пожертвований
2.1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц,                в том числе добровольные пожертвования, зачисляются в бюджет Ярославского муниципального района на основании договора                                  пожертвования, который заключается в форме, согласованной сторонами договора, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее – договор пожертвования).
2.2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц,                   в том числе добровольные пожертвования, учитываются по кодам бюджетной классификации:
- «Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов»;
- «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов» в соответствии с целями, указанными в настоящем Положении.

Статья 3. Формы добровольных пожертвований,
порядок формирования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований
3.1. В соответствии с Федеральным законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» благотворительные пожертвования осуществляются в следующих формах:

- бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи                          в собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной собственности;

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, предоставления услуг.

3.2. Между жертвователем и одаряемым заключается договор пожертвования.

3.3. Принимаемое от жертвователя имущество является муниципальной собственностью и учитывается в реестре муниципальной собственности. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.
3

3.4. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными доходами бюджета Ярославского муниципального района.
3.5. Перечисление жертвователем денежных средств может осуществляться только безналичным путем. Пожертвованные денежные средства принимаются путем зачисления их на лицевой счет администратора доходов бюджета – Администрации Ярославского муниципального района, открытый в органе, осуществляющем казначейское исполнение бюджета.
3.8. Распорядителем пожертвованных средств является Администрация Ярославского муниципального района.

4. Цели и порядок расходования безвозмездных поступлений                          от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований
4.1. Привлечение безвозмездных поступлений от физических                            и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется в целях решения вопросов местного значения, определенных Уставом Ярославского муниципального района.

4.1.1. Лица, осуществляющие пожертвования, вправе определить цели                          и порядок использования своих пожертвований в соответствии с договором                 пожертвования.
4.2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц,                   в том числе добровольные пожертвования, расходуются в соответствии                 со сводной бюджетной росписью бюджета Ярославского муниципального района на соответствующий финансовый год, с учетом их фактического поступления в бюджет муниципального района.

4.2.1. Расходование безвозмездных поступлений от физических                       и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета Ярославского муниципального района и подлежащих исполнению за счет добровольных пожертвований                 от физических и юридических лиц, в строгом соответствии с целевым назначением указанном в договоре пожертвования. Пожертвованное имущество используется в соответствии с его прямым назначением.
4.2.6. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели
5. Учет и отчетность
         5.1. Учет операций по безвозмездным поступлениям от физических                 и юридических лиц, в том числе добровольным пожертвованиям осуществляется одаряемым, в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета Ярославского муниципального района.

4

5.2. Отчет о расходовании безвозмездных поступлений от физических               и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований включается            в состав отчета об исполнении бюджета Ярославского муниципального района за соответствующие периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
5.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией                        об использовании средств добровольных пожертвований.

5.4. Правоотношения по безвозмездным поступлениям от физических             и юридических лиц, в том числе добровольным пожертвованиям,                        не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
6. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований
6.1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований осуществляет Администрация Ярославского муниципального района.

6.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований несет получатель соответствующих денежных средств согласно законодательству Российской Федерации.